四、其他必要補充說明事項 ..... 102

玖、最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第二項第二款

所訂對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ····························102

附件一：最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表 ..... 103

附件二：最近年度經會計師查核簽證財務報表 ································ 169

1

壹、致股東報告書

各位股東女士、先生們大家好：
   感謝各位在百忙中蒞臨易發精機公司 110 年股東常會，亦感謝股東們長期對本公司的支

持與指導，在此向各位報告 109 年度經營成果。
   109 年度本公司合併營業收入淨額為新台幣 1,354,053 千元，合併稅後虧損為新台幣

42,194 千元，每股虧損為新台幣 1.00 元。109 年度營收較 108 年度衰退 5.6%其主要因從

107年中美貿易戰役開始及109年發生新型冠狀病毒COVID-19疫情之雙重影響至今，全球

性的投資縮減，與鎖國式的防疫措施，整體設備產業都受到影響，以致營收呈現微幅衰

退，但公司面對內外部變局，調整營運體質，進而營業利益與稅後淨利因此改善約 72.9%
與 69.9%。

公司產品組合之光電設備在大尺寸客戶需求遞延至今年出貨如預期，車用產品受疫情

影響，投資減縮有機會遞延至110年度，原有海外需求(中國)的中小尺寸設備，也因為疫情

鎖國因素，客戶服務與技術支援受到阻礙，客戶優先選擇在地化廠商，造成商機流失；在

半導體設備開發上，部分開發產品在今年已獲得國內大廠的承認，陸續增加訂單中，部分

產品因為中美貿易關係與美國總統選舉，牽動客戶投資規畫而未能於 109 年取得訂單。
   綜合上述影響，市場受新型冠狀病毒 COVID-19 疫情肆虐, 中美貿易戰爭與美國總統選

舉的干擾，總體設備投資受到影響，另外大陸地區之光電產業於去年也同步放緩投資規

劃，因此系統化組件營收低於預期，致使本公司 109 年度營收不如預期。

一、 109 年度營業概況
 (一)營業計劃實施成果
   本公司合併營業收入淨額為新台幣 1,354,053 千元，合併稅後虧損為新台幣

42,194 千元，每股虧損為新台幣 1.00 元。109 年度營收較 108 年度減少 5.6%、

營業利益增加 72.9%。

   單位：新台幣仟元；%

項目
109 年度 108 年度 增減情形

金額 % 金額 % 金額 %
營業收入淨額 1,354,053 100.0%  1,434,701 100.0% (80,648) (5.6%)
營業毛利 317,004 23.4% 314,643  21.9% 2,361 0.8%
營業費用 356,423 26.3%  460,117  32.1% (103,694) (22.5%)
營業利益 (39,419) (2.9%)  (145,474)  (10.1%) 106,055 72.9%
營業外收支 (7,436) (0.5%)  (7,002)  (0.5%) (434) (6.2%)
稅後淨利 (42,194) (3.1%) (140,018) (9.8%) 97,824 69.9%
每股盈餘  (1.00) (3.33) 2.33

(二)預算執行情形
   單位：新台幣千元；%

項目 109 年度實際 109 年度預算 達成率(%)

營業收入 1,354,053 2,256,253 60.0%
營業毛利 317,004 763,474 41.5%
營業費用 356,423 524,052 68.0%
營業利益 (39,419) 239,422 (16.5%)
營業外收支 (7,436) 7,840 (94.8%)
稅後淨利 (42,194) 181,990 (23.2%)

(三)財務收支及獲利能力分析

年度

分析項目 109 年度 108 年度

財務結構
負債佔資產比率(%) 58.45 47.36
長期資金佔固定資產比率(%) 241.56 228.10

獲利能力

資產報酬率(%) (1.26) (5.64)
股東權益報酬率(%) (3.97) (12.65)

佔實收資本比率(%)
營業利益 (9.04) (34.19)
稅前純益 (10.74) (35.84)

純益率(%) (3.11) (9.75)
每股盈餘(元) (1.00) (3.33)

(四)研究發展狀況

   單位：新台幣千元；%
項目 109 年度 108 年度

投入研發費用 119,685 139,363
營業收入淨額 1,354,053 1,434,701
研發費用佔營收淨額比率 (%)   8.84 9.71

二、 民國 110 年度營業計畫概要
   半導體產業方面，封裝製程設備 ILB(CoF)，在精度、產速上有更進ㄧ步突破，已

達業界標竿對手之水準，目前正積極爭取特定客戶進行合作，預期今年度可有具體成

果。另外製程輔助設備 Temporary Bonding，由於客戶對高張力的新需求，目前已完

成高張力開發突破原始低張力限制，在晶圓級”製造”及“封裝”產業的 FOWLP 製程

上，提供更多的選擇與應用，為半導體產業帶來新的契機。
   在生醫產業及自動化設備方面，新世代的隱形眼鏡生產線於台灣量產成功後也順

利的導入東南亞市場，成功拓展公司自動化設備在海外市場的發展。去年初由於疫情

的因素，本公司基於企業社會責任，迅速開發高效能口罩生產設備，並成功投入生產

行列，為台灣人民提供安全的生活保障。今年度將納入血液透析、內視鏡等自動化設

備的開發列為年度開發項目，期許公司在生技醫療產業更上一層樓。

2

   在光學檢測領域方面(AOI)，目前主攻半導體產業，並與產業龍頭合作開發晶圓

檢查設備。預計在 110 年度更進一步發展特殊晶圓之外觀檢測技術，以期為業界提供

更好的生產應用設備。

三、 未來公司發展策略、外部競爭環境、法規環境及總體環境之影響

(一)未來公司發展策略
   1、半導體產業製程設備：